BIOGRAFI SINGKAT AL-MATURIDI

Nama lengkap al-Maturidi adalah Abu Mansur Muhammad ibn

Muhammad ibn Mahmud al-Hanafi al-Maturidi al-Samarqandi. Beliau

dilahirkan di Maturid, Samarqand, salah satu kota besar di Asia

Tengah. Tahun kelahirannya tidak diketahui dengan pasti. Diduga

beliau lahir sekitar tahun 238/853, berdasarkan keterangan bahwa

beliau pernah berguru pada Muhammad ibn Muqatil al-Razi, yang

wafat pada tahun 248/862. Atas asumsi ini, berarti al-Maturidi lahir

pada masa pemerintahan al-Mutawakkil salah seorang Khalifah

Abbasiah (232-247/847-861) (Ceric, 1995: 17-18).

Bahkan riwayat

hidup beliau sangat jarang ditemukan dalam buku-buku klasik,

sehingga ada anggapan bahwa al-Maturidi luput dari perhatian para

penulis zaman klasik (Nasution, dkk., 1992: 630). Namun yang pasti,

para sejarawan sepakat bahwa beliau wafat di Samarqand pada tahun

333/944 (Ceric, 1995: 19-20).

AL-MATURIDI

Pada abad ke-3 dan ke-4 (abad ke-9 dan ke-10), saat di mana al-

Maturidi hidup, kondisi politik dalam dunia Islam yang berpusat di

Bagdad, tengah mengalami desintegrasi, terutama sejak masa

Kekhalifahan al-Ma‟mum (198-218/813-833). Hal ini kemudian

mengakibatkan lahirnya dinasti-dinasti kecil di wilayah kekuasaan

Abbasiyah (Lihat: Zaydan‟s, 1978: 240 dan Hitti, 1974: 461-483).

Daerah Asia Tengah juga tidak terlepas dari kondisi ini. Pada awal

abad ke-3/9 di Khurasan berdiri dinasti Tahiriyah (205-259/827-873).

Setelah itu digantikan oleh dinasti Samaniyah (261-389/874-999) yang

berpusat di Bukhara, kekuasaannya meliputi Khurasan dan

Transoxiana (Hasan, 1965: 82). Di bawah pemerintahan dinasti inilah

al-Maturidi menghabiskan sebagian besar dari umurnya.

Menurut Ludmila Polonskaya dan Alexei Malashenki (1994:

12), kondisi politik di wilayah kekuasaan Samaniyah cukup stabil, dan

Ushul al-Bazdawiy. Hal ini kemudian diikuti oleh para tokoh-tokoh

Maturidiyah berikutnya (Ceric, 1995: 227).

Salah seorang tokoh Maturidiyah yang hidup pada abad ke-5/11

adalah Abu al-Yusr Muhammad ibn Muhammad ibn Abd al-Karim al-

Bazdawiy, lahir pada tahun 421 H dan wafat di Bukhara tahun

493/1099. Beliau menerima pendidikan dari ayahnya, kakeknya

sendiri adalah murid dari al-Maturidi (al-Bazdawi, 1963: 10-15). Hal

yang menarik dari tokoh ini adalah pandangan-pandangan teologinya

yang dalam beberapa hal lebih dekat pada al-Asy‟ari dari pada al-

Maturidi. Sehingga kemudian dikenal ada dua golongan dalam aliran

karya al-Maturidi yang menunjukkan betapa beliau masih seorang

Maturidiyah, kritikannya pada karya al-Maturidi tersebut lebih

diarahkan pada metode penulisannya bukan pada materinya.

Pada perkembangan berikutnya, muncul seorang murid al-

Bazdawi, Najm al-Din Muhammad al-Nasafi, lahir di Nasaf tahun

460/1068 dan wafat di Samarqand tahun 537/1142. Beliau termasuk

ulama besar pada masanya, tulisannya yang terkenal adalah al-„Aqa‟id

al-Nasafiyah yang dari segi metode dan materinya sangat jelas

dipengaruhi oleh pemikiran al-Maturidi. Buku ini bukan hanya

menarik bagi para tokoh Maturidiyah tetapi juga tokoh-tokoh